ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacio Final ao Projeto Lei n° 127/2013

Institwi n “Semann  Estadugl Todos Coota a
Pedaofilis”, incluinde-a no Calendaric Oficial de
Eventas do Estado do Parand, 2 ser realizada
amsalmente no perfodo de 13 o 18 de maio.

Art. 1° Fica instituida no &mbito do Estado do Parand a “Semana
Estadual Todos Contra a Pedofilia”, a ser realizada anualmente no periodo de 13 a 18 de
maio.

Art. 2° A data instituida no art. 1° passa a integrar o Calendirio Oficial
de Eventos do Estado do Parana,

Art. 3° A “Semana Estadual Todos Conira a Pedofilia™ terd por objetive
conscientizar a populagdo, através de procedimentos informativos, educativos, palestras,
audiéncias piblicas, semindrios, conferéncias ou congressos, a fim de que a sociedade
discuta iniciativas de combate ao crime de pedofilia.

Art, 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissies, 03 de julho de 2013.

ALEXANDRE CLRI
Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redagao Final ao Projeto Lei n® 159/2013

Declara de Utilidade Publica a
Federagdo Paranaense de Sinuca,
com sede e foro no Municipic de
Curitiba.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Federagdo
Paranaense de Sinuca, com sade e foro no Municipio de Curitiba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, 03 de julho de 2013,

Q.

ALEXANDRE CURI
Presidente
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. ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redagéao Final ao Projeto Lei n® 185/2013

Declara de Utilidade Piblica a
Associagdo dos Segurados
Aposentados e Pensionistas do
Sudoeste do Parana — ASAP, com
sede e foro no Municipio de
Realeza.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Pdablica a Associago dos
Segurados Aposentados e Pensionistas do Sudoeste do Parana —
ASAP, com sede e foro no Municipio de Realeza.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Comissdes, 03 de julho de 2013.
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ALEXANDRE CURI
Presidente ] 1}
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? 1ssembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Grabinete do Deputado Anibelli Neto

PROJETO DE LEI N°_735 _ DE 2013

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

s
1° Becretdri

Art. 1%, Fica insfitulde o Dio Estadual da Juventude Cristd, a ser

SUMULA: Irstitui o Dig Estadua| da Juventude
Crist®, a ser celebrodoe anualmente no dia 28
e julho,

celebrado, anuaimenta, no dia 28 de julho.

Art. 2° - O Dia Estadual da Juventude Cristd serd incluido no Caolendario
Oficial do Estado do Parana.

Art. 3° - Esta lei enfra em vigor na data de sua publicagdo.

&

Sala das SessBes, 15 de abril de 2013,

ANTONIO ANI
eputado Esfadual

FPrapa Nossa Senhora da Salete s/n® - Ceniro Civico - Curitiba — Parand
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# {ssembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Anibelli Neto

JUSTIFICATIVA

Em 2013 o Brasl ird sediar, no Municipio do Rio de
Janeire, a Jormnada Mundial da Juvenfude. Tal ideia surgiv em 2007,
durantfe a visita do ent@o Papa Bento XV ao nosso pals, ocasido em
que o Bispo Dom Eduardo Pinheiro [na época responsavel pelo Setor
de Juventude da CHNEB) propds a organizagdo de tal evanto,

Depois de uma exaustiva organizacdo, em agosto de
2011, o Papa anunciov oficialmente o Rio de Janeirc como sede da
38° Jornada Mundial da Juventude, escolhendo como temda um
versiculo do Evangelho de Mateus: "ide, pais, fazer discipulos enire
fodas as nacdes! (Mt 28, 19)".

A ideia de organizar uma Jormmada Mundial dao
Juventude surgiv com um enconfro promovide pelo Papa Jodo
Paulo Il em 1984, Foi um encontro de amor, sonhado por Deus &
dbracado pelos jovens,

os protagonistas desse grande encontro de e, esperanga e
unidade. O evento se redliza anvaimente nas dioceses de todo
mundo, sendo que a cada dois ou Irés anos ocome um encontro
intemacional dos jovens com o Papa, tendo como ullima edigdo a
cidade de Madr, na Esponha, em uma edigdo gue reuniu mais de
190 paises. Tem como objetivo principal dar a conhecer a todos os
jovens do mundo a mensagem de Cristo, mas & verdade tamopem
que, através deles, o ‘rosto’ jovem de Cristo se mostra ao mundo.

Alem do foto de estor em outro pais, com saus enc
turisticos, a participogdo na Jormnada requer um corpo prepargd
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P {ssembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Anibelli Neto

para a peregrinacdo e umn coragdo aberto para as maravilhas que
Deus tem resernvado para cada um. $do catequeses, testemunhos,
parfilnas, exemplos de omor ao préximo e 4 Igreja. festivals de
musica e afividaodes culturais. Enfim, um enconfro de coracdes que
cream movidos pela mesma esperanca de que a fraternidade na
diversidade & possivel.

O objetivo do presente projete € homenagear a
Juventude Cristd, reconhecendo e relembrando a importéncia da
promuigagde da fé nos momentos aluais, onde as preccupacdes
pesscais fomam conta do dia o dio do populagdo e o lado

espiritual fica cada vez mals esquecido.

Ciante do exposto, cero da importéncia da valorzacdo
da fé enfre a juvenfude parangense, contamos com o apoio dos
nobres pares parda a sua aprovagdo do presente Projeto de Lai.

sala das Sessdes, 15 de abyil de 2013,

ANTORMO ANIBELLI MET:
Debutado Estadpal

Praga Mossa Senhora da Saleie 5/n® - Centro Clvico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LE| 136/2013

Projeto de Lel n®. 1356/2013

Autor: Depulade Anibelll Neto

Somula: Institul ¢ dia Estodual da
Juveniude Cristd, a ser celebrado
anualmeante na dia 28 de julho.

EMENTA: INSTITUI NO CALENDARIO
OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO O DIA
DA JUVENTUDE CRISTA. POSSIBILIDADE.
ART 215 DA CONSTITUIGAC FEDERAL.
ARTIGO 165 DA CONSTITUIGAO
ESTADUAL  APROVAGAO. PARECER
FAVORAVEL.

-

P BUL

\\

O presente projeto de lei, de autoria do Depufodo
Estadual Anibelii, fem por finalidade instituir no Calenddrio Oficial*de

Eventos do Estado o dia da Juvenfude Cristd, todo dia 28 de julho de
cada ano.

Proca Nossa Senhora do Solete 5/n” - Centro Civico - Curitibo — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran#

Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica
FUNDAMENTACAD

Iniciaimente, cumpre salienfar gue compete & Comissdo

de Consfituicdo e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33, A, |

do REGIMENTC INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legaiidode, legitimidade do

proponente, bem como a fecnica legisiativa ora ufilizada:

Art, 33-A - Cabe ds comisstes permanentes,
observada a competéncia especifica:

| = emitir parecer sobre as proposigdes quanto
a sua constitucionalidade, ) iegalidade,
juridicidade, adequagio regimental e cardter
estrutural, em foace do que dispde a Lei
Complementar #5, de 24 de fevereiro de 1978 &
alterag des posteriores.

Comroborando com tal entendimento, a Consfituicdo do

Estado do Parand, sendo vejomoes:

Art. 5 - A iniciotiva das leis complementares e
ordindrias cabe g gqualguer membro ou
comissdo da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estade, ao Presidenle do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n” - Centro Clivice - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Para

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Justica e aos cldaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Consfituigdo.

Destarte, o arfigo 124 do Regimento Interno do
Assembleia Legislafiva do Estado do Parand dispde que a iniciativa dos
projetos de lei caberd a gualguer membro da Assembleia:

Af. 124 - A niclafiva dos projetos caberd g
quaiguer membro dao Assembléla, aeo
Governador, dos Tribunal: & ao Minlktério
Piblico, que poderdo solictar o seu
arquivamente ou a sug resfifuigGe, em
qualquer fase de sua framftagde. (grifo nosso)
Paragrafo Onlce. Todos os projefos, ressalvada
a competéncla exclusiva do Governader, dos
Tiibunals & do Minlstérle Poblico, terSo ofigem
na Assembléla, sob a Inlclaliva de qualguer
Deputado ou Comissdo.

A CONSTITUICAO FEDERAL dispde em seu artigo 215,
capui, que € de incumbéncia do Estado garantir, o plenc exercicio dos
direitos cutlurais e acesso as fontes da cultura nacional a todos os seus
cidadaos, buscando, de mesmo modo, o apoio e incentive &

valonzagdo e difusdo das manifestagdes culiurals, sendo vejamos:

Praga Nossa Senhorp do Salete s/n"® - Centro Civice - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Paran#

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Arl. 215. © Estado garantird a todos o plenc
exerciclo dos direftos cullurgis e acesso as
fontes da cullura nacional, & dpoiard e
incentivard a wvalorizagdo e a difusdo das
manifestagdes culturais. .

Q Além disso, conforme abaixo se denota o objete da ora
preposicdo se amelda ao artigo 165 do mesmo diploma legal:

Art. 145, O Estado, em ag¢doe conjunta e
Integrada com a UniGe, Municiples e a
socledade, tem o dever de assegurar os
direltos relafives & salde, @ climentagdo, 4
educacdo, ao lazer, 4 profisslonalizacde, 4
capachagdo para o frabalho, a cultura e de
culdar da protegdo especial da familla, da
O mulher, da crlan¢a, do adolescente, do ideso e
O do indio. '

Por fim, quanto & técnica legislafiva, inexistem ébices ao

disposto pela LEL COMPLEMENTAR N° 95/78.

Proco Nosso Senhora da Salete 5/n* - Centro Civico - Curitiba = Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Paranf

Centro Legislativo Presidente-Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Diante do exposto, opina<e pela APROVAGAO do

prasente projeto.

O Sala das Comissoses, 25 de junho de 2014. (!/M’V
E DO MELSON JUSTUS
PRESIDENTE
®) DEFUTADO ﬁ:LE%mI
O RELATOR
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PARANA

GOVERND DO ESTADO
Gabsnete do Gowernad s

ESEPROJETO DE LEI =229

Samula: Autoriza o Poder Executive e
sua autarquia Instituto Faranaense de
Assisténcia Técnica e Extensdo Rural -
EMATER a efetivar a doagdo dos imdveis
que especifica ao Municipio de Rendon.

A Assembleja Legislativa do Estado do Parand

G decratou e eu sanciono a seguinte lei:
o

Art. 1° Fica o Poder Executivo & sua autarquia Institufo Paranaense de Assisténcia Técnica
e Extenso Rural - EMATER autorizados a efetivar a doagéo, ao Municipio de Rondon, dos
seguintes imdveis:

a) imovel constituide pelo lote urbano n® 02, quadra 03, com drea de 600,00m2, constanta na
Matricula n® 9.986, do Oficio de Registro de Imdveis da comarca de Cidade Galcha;

b) imovel constituide pelo lote urbano n® 03, quadra 03, com area de 600,00m®, constante na
Matricula n® 9.997, do Oficio da Registro de Imdveis da comarca de Cidade Gadcha;

¢} imével constituido pelo lote urbano n® 04, quadra 03, com area da E00,00mE, constante na
Matricula n® 9.988, do Oficio de Registro de Imdveis da comarca da Cidade Galcha:

| d) imovel constituido pelo lote urbano n® 05, quadra 03, com Area de 600,00m?, constante na
Matricula n® 9.989, do Oficio de Registro de Imdvels da comarca de Cidade Gadcha,

D Art. 2 Os iméveis em questio, que ficam gravades com a cldusula de inalienabilidade,
serdo usados pelo municipio exclusivamente por drgios da Administracio Plblica
Municipal, retormando ao patriménio do Estado em caso de destinagio diversa.

Art. 3* O municipio terd o prazo de dois anos para efetuar a regularizacio cartorial da
titularidade dos imdvels doados, caso conirdrio 08 mesmos retornardo aoc patriménio do
Estado.

Art. 4° Esta Lei entra em viger na data de sua publicagio.
Palacio do Govemno, em gg unho A2 2013,

LOS ALBERTO RICHA
ovemnador do Estado

Pabicin lguagu | Praga Mossa Senhora de Salette s/n | BOS30 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fao: [41] 3254 7345 | www prgev.br
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PARANA
GOVERMO DO ESTADD
Gabinete do Gowarnadar
MENSAGEM
N®ass /2013 Curitiba, p4de  junho de 2013.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei gue objetiva autorizar
o Poder Executivo e sua autarguia Instituto Paranaense de Assisténcia Técnica e
Extens&c Rural — EMATER a efetivar a dnau;:an ao Municipio de Rondon, dos
seguintes imdveis:

a) imovel constituido pelo lote urbano n® 02, quadra 03, com area de 800,00m?
constante na Matricula n® 9.996, do Oficio de Registro de Imdveis da comarca de
Cidade Galcha, para uso da Secretaria Municipal de Agricultura;

b) imével constifuido pelo lote urbano n® 03, quadra 03, com drea de 600,00m?
constante na Matricula n® 9.997, do Oficio de Registro de Imdveis da comarca de
Cidade Gadcha, para uso do Conselho Tutelar;

,C] ¢) imovel constituido pelo lote urbano n® 04, quadra 03, com area de 600,00m?,
constante na Matricula n® 9.998, do Oficic de Registro de Imdveis da comarca de
Cidade Gadcha, para uso da Secretaria Municipal do Meio Ambiente; e

d) imovel constituido pelo lote urbano n® 05, quadra 03, com érea de 600,00m®,
constante na Matricula n® 9,989, do Oficio de Registro de Imdveis da comarca de
Cidade Gaicha, para uso da Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

A presente proposta atende plenamente ao interesse plblico eis
que os imdveis serfo usados exclusivamente para unidades da Administragdo
Publica Municipal, conforme acima citado.

Excalentizsimo Sanhar

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
MACAPITAL

ABProt. 10,981 682-2.
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PARANA

GOVERND DO ESTADD
Gabinets do Governador
E importante mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei
constam dispositivos expressos no sentido de que os iméveis em referéncia ficardo
gravados com clausula de inalienabilidade, gue serfo usados exclusivamente por
orgéos da Administraglo Plblica Municipal, que retomardo ao patriménio do Estado
do Parana em caso de destinagio diversa e que o donatario terd o prazo de dols
anos para efetuar a regulanzagfo registral da titularidade dos iméveis, caso contrério
0% mesmos retornarfo ao patriménio do Estado.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o

necessarlo apoio & consequente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de apreco e consideracio.

CARLOS ALEBERTO RICHA
Governador do Estado

Palicio lguagu | Praa Mosss Senhora de Salette s/n | B0530 908 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41] 3350 2600 | Fix: [41] 3154 7345 [ www prgovbr
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

PAREC 0 PROJETO DE LElI 2 13

Projeto de Lei n® 229/2013

Autor: Poder Executivo — Mensagem n® 55/2013

Simula: Autoriza o Poder Executivo e
sua autarquia [nstituto Paranasnse de
Assisténcia Técnica e Extensao Rural -
EMATER a efetivar a doagdo dos imoveis
que especifica ao Municipio de Rondon.

EMENTA: DOAGAO DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE RONDON. POSSIBILIDADE.
INICIATIVA  PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVD. ARTIGOS 10 E 85 DA CE.
ARTIGO 17 DA LEI 8.666/93.

CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER PELA
APROVAGAO

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n° 55/2013, visa efetuar a Doacglo, ao Municipio de
Rondon, dos imdveis que especifica, de propriedade do Estado do Parana,

para o fim de utilizaciio através de drgéos da Administragao Piblica Municipal,
“"‘r
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

FUN T

De inicio, compete & Comiss3o de Constituigio e Justica,
em consondncia ac disposto no artigo 33-A° | do Regimento Intemo da
Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:

Art. 33-A, Cabe & Comissdo de Constituigdo e Justiga:

| — emitir parecer sobre as proposigbes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdio
regimental e cariter estrutural, em face do que dispbe a Leai
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteracées
posteriores,

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém
a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela,
conforme aduz o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124. A iniciativa dos projetos caberd a qualquer
membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais e ao
Ministério Puablico, que poderae solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituiglo, em gualquer fase de
sua tramitacgao.

Paragrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais & do

Praca Nossa Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba — Parana



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

Ministério Publico, terdo origem na Assembléia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do
Parana, observe-se:

Art. 65. A inictativa das leis complementares e ordinarias
cabe a qualguer membro ou comissdo da Assembleia
Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constifui¢ao.

Ressalle-se que o projeto de lei estad ainda em conformidade
com o gue estabslece o artigo 10 da Constituigdo Estadual:

Art. 10. Os bens imdvels do Estado nio podem ser objeto
de doagio ou de utilizagio gratuita, salvo, e mediante lei,
se o beneficiario for pessoa juridica de direito puablico
internc, érgdo ou fundagdo de sua administragio indireta
ou entidade de assistdncia soclal sem fins lucratives,
declarada de utilidade plblica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Ademais 0 Art. 17, |, "b" da lei n. 8.666/93, preceitua:
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Assembleia Legislativa do Estado do Para

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 17. A alienagio de bens da Administragdc Publica,
subordinada 4 existéncia de interesse pdblico devidamente
justificado, sera procedida de avaliagio e obedecera as
seguintas normas:

| - qguando imdveis, dependerd de autorizagio legislativa
para Orgaos da administragdio direta e entidades
autarquicas e fundacionals, e, para todos, inclusive as
entidades paraestatals, dependera de avaliagio prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta
nos seguintes casos:

(o)

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro orgao ou
entidade da administragio pablica, de gqualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas f, he i

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo
detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei ora em tela.

Ademais, wverifica-se presente da clausula de
inalienabifidade, possibilitando o retorno do mesmo ao patrimbnio do Estado
em caso de destinagio diversa, conforme artigo 2° da referida Lei.

Por fim, no que tange as normas de elaboragio normativa,
previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-ze revestido
de legalidade.

i
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Assembleia Legislativa do Estado do Paranfd

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE & LEGALIDADE,
por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica
legislativa.

Sala das Comissdes, 06 de junho de 2013.

MELSON JUSTUS

PRESIDENTE

i ' 4. 0
DEPUTADO NEREW MOURA

RELATOR , %
!
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA ﬁ“m%
_ Centro Legislativo Presidente Anibal Khury Fy 1
Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e C cagd

Fresigente: Deputado Francisco Bubrer; Vice-Prasidante: Deputads Adelina Ribeira
Deputado Elon Welter; Deputado Jonas Guimaries;
Deputado Pastor Edson Pracyk; Deputado Tercilio Turinl; Deputado Teruo Kata.

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 229/2013

Projeto de Lei n® 229/2013
Auntor: Poder Executivo — Mensagem n® (55/2013

Stmula: Autoriza o Poder Executivo e sua
sutarquia  Instituto  Paranaense de
Assisténcia Téenica ¢ Extensio Rural -
EMATER a efetivar a doagio dos imbveis
que especifica ao Municipio de Rondon.

I -PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 229/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 055/2013, objetiva efetuar a cessfio de uso dos imdveis que especifica, ao
Municipio de Rondon no Estado do Parand, para fins de utilizagho da Administragio Piblica
Estadual, de dreas descritas em matriculas informadas e gravadas no Oficio de Registro de
Imédwveis da Comarca de Cidade Gatcha-PR.

Il - RELATORIO

Em conformidade com o ant. 33-F, o/c com os arts. 42 & 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n®
22972013, na qual passo a relatar;

MNo que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado
a0 interesse piblico meramente justificado, j4 que o projeto objetiva beneficiar o municipio
de Rondon no Estado do Parend, com a doagio de imdveis destinados exclusivamente ao
Servigo Piblico Municipal. As dreas a serem doadas serfio utilizadas especificamente para o
desenvolvimento de atividades da Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal
do Meio Ambiente e atividades assistenciais realizadas pelo Conselho Tutelar do Municipio,
O investimento em 4reas como estas, atende diretamente aos interesses de moradores daquela
lpcalidade, prezando um fortalecimento regionalizado pela realizaglio e ampliagiio de acdes
de melhoria da qualidade de vida da populagio. Este serd um investimento por intermédio da
Prefeitura Municipal e Governo do Estado, que fortalecerd de forma direta o crescimento no %
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municipio, sem que para isso haja interrupgdo ou limitagio de qualquer atividade jé
desenvolvida.

Cumpre a nds desiacar que "Compete & Comissfo de Obras Piblicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposicdes relativas a obras piblicas,
seu gozo, interrupgedo ¢ alteragdo de empreendimentos piblicos”, nos termos do disposto no
Art. 33 F, § 7 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questio, destacamos a importincia
desta proposigfio. O Projeto de Lei 229/2013 em andlise nesta Comissdo, no que justifica-se,
apresenta um mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 035/2013 que vem de encontro ao interesse ¢ a necessidade comum meraments
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito 4 alienagfo de bens da
Administragio Pablica Estadual:

Art. 6 A alienagho de bens dn Administragio Priblica
Estadual subordina-ge &:

1 Existéncin de jntercsse piblico devidamente justiffcado;
{rll}
[Artigos &% e §* da Lei Estadual n® 15.608707)

Lembrando que este imdvel poderd retornar ao patrimdnio do Estado em
caso de destinaglio diversa, ficando claro que sua destinagfio serd de uso exclusivo ao bem
comum de forma especifica e devidamente justificada.

I - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituigio Estadual, no que se refere &
Competéncia do Estado, concluo relevando o Pardgrafo tnico neste embasamento, no que
cita a relagdo do Estado com os Municipios em raziio ao bem comum: "4 epoperapdp entre d
Estado, a Unidio e o5 Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equilibrio do
deservolvimento e do bem estar no dmbito estadwal e municipal”. (Art. 12°, Pardgrafo
Unico, Segfio I da Competéncia do Estado - Constituigio do Estado do Parang),

Comissio de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagiio - Contate Ramal 4364
Assembigla Legisiotiva do Estado do Parand — Prage Nossa Senharg da Soiete 5/N = 52 Andar

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury F

N\

Sy
Boc




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo
Presidante: Deputado Franclico Buhrer Vice-Prasidanta: Deputado Adelino Ribolro
Deputada Elton Waebter; Deputado Jones Gulmardos;
Deputado Pastor Edson Praciyk; Deputade Tercllio Tusinl; Deputado Tenss Kate

A Carta magna dispfe em conjunto com a Constituigio do Estado do
Parand ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente a qualidade de vida e a
busca de mecanismos que beneficiem a populagio. Desta forma, o Projeto de Lei 229/2013,
no que justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto ao vir de encontro ao interesse
de toda a populagio, restando assim grandes beneficios em sua composicio para ser aprovado
por esta Comissdo.

IV-VOTO DO RELATOR

Diante das exposigdes realizadas neste parscer e pelos beneflcios ora
relacionados & matéria, nfio vislumbra-se gqualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais ¢ constitucionais analisados pela CCJ, nem mesmo quanto ao mérito honrose desta
matéria em andlise por esta Comissfo, ficando evidente que tal proposiciio encontra fortes
respaldos para ser aprovado em razfio de seus beneficios ao Municipio de Rondon,
merecendo de forma indiscutivel total apoio desta Comiss3o.

Sendo o posto ¢ em virtude da manifestaco positiva em seu mérito analisado,
esta Comissio opta pelo Parecer Favordvel ao referido Projeto de Lei 229/2013, em sya
forma apresentada.

Comisslio de Obras Piblicas, Transportes ¢ Comunicagio.
Sala das Comissdes em 24 de junho de 2013.

P Ncis€o BUBRER
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